
Kochani Uczniowie! 
 
Szczerze o numerze… 
Siedzę z otwartą ze zdziwienia buzią i myślę o kolejnym roku szkolnym 2023/2024.  
Przed nami kilkadziesiąt dni wyzwań oraz wytężonej pracy. Ciekawe, co też przyniesie 
nam szkolna przygoda?!  
Fascynujący jest ten dreszczyk emocji. Tak jak fascynujące [mamy nadzieję] będzie 
wrześniowe wydanie szkolnego periodyku. Specjalnie dla Was przygotowaliśmy sporą 
porcję ciekawostek. Staraliśmy się, aby dobór artykułów pozwolił Wam przyjemnie 
rozpocząć naukę w murach naszej szkoły. Zachęcamy Was do zapoznania się z treścią 
publikacji.  

Życzymy przyjemnej lektury!  
Redakcja  

Witamy we wrześniowym wydaniu gazetki 
szkolnej! 

Data wydania:  
wrzesień 2023 
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„Co w szkole piszczy” 

Szkoła Podstawowa 
im. Ireny Sendlerowej 
w Starogardzie 

Ważne tematy: 

☺ Pierwszy dzień szkoły 

☺ Rozpoczęcie roku szkolne-
go 2023/24 

☺ Planer wolnego czasu 

☺ Pozytywna afirmacja na co 
dzień 

☺ Jesień w przyrodzie 

☺ Grzyby 

☺ Sprzątanie Świata 

☺ Superrady na dobry począ-
tek 

☺ Wyjazd do stajni „Igrek” w 
Resku 

☺ Dzień Chłopaka 

☺ Światowy Dzień Pierwszej 
Pomocy 

☺ Dzień Emotikona 

☺ Światowy Dzień Jabłka 

☺ Dobre maniery w szkole 

☺ Krzywda i kara 

☺ Ogólnopolski Dzień Głośne-
go Czytania 

☺ Czytaj książki! 
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Pierwszy dzień szkoły 
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4 września 2023 r. uroczyście zainaugurowano 
rok szkolny 2023/24 w Szkole Podstawowej im. 
Ireny Sendlerowej w Starogardzie. Dyrektor 
szkoły, pani Ryszarda Czaban powitała uczniów 
oraz pracowników szkoły po wakacyjnej prze-
rwie, życząc wszystkim sukcesów i owocnego 
roku. 

W tym szczególnym dniu uczniom z klasy I to-
warzyszyli przejęci rodzice, natomiast dla pozo-
stałych uczniów był to powrót do szkoły po uda-
nych wakacjach. Nie zapominano o upamiętnieniu 
kolejnej rocznicy wybuchu II wojny światowej 
oraz o tym, co się nadal dzieje na Ukrainie. Mi-
nutą ciszy uczczono pamięć wszystkich pole-
głych w czasie działań wojennych. Po wyczytaniu 
wszystkich pracowników szkoły, uczniowie wraz 
z wychowawcami udali sie do sal, by już we wła-
snym gronie świętować rozpoczęcie roku szkol-
nego. 
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Rozpoczęcie roku szkolnego 2023/2024 
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Czy zdarza Ci się zastanawiać, co robić w wolnym czasie? Pomyśl, co jest dla Ciebie ważne, na co chcesz po-
święcić swój czas i zaplanuj to. Skorzystaj z naszego planera i wpisz, co chcesz robić każdego dnia tygodnia. 
Pamiętaj, żeby zaplanować swój czas tak, aby znaleźć miejsce na ruch, spotkanie z bliskimi, zabawę. Policz, ile 
masz wolnego czasu i podziel go na swoje ulubione czynności! 
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Planer wolnego czasu 
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Nagłówek artykułu w środku 
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Pozytywna afirmacja na co dzień 
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Pozytywna afirmacja na co dzień 
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Jesień w przyrodzie 
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Grzyby 

Str. 8 



Rok: 2023; Nr 09/2023 

Sprzątanie Świata 
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Superrady na dobry początek! 
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Wyjazd do stajni „Igrek” w Resku 
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12 września uczniowie klasy 4 i 5 wraz z wycho-
wawczyniami pojechali na wycieczkę do stajni. Na 
miejscu uczniowie dowiedzieli się wielu ciekawych 
rzeczy o koniach oraz o możliwościach pracy 
związanych ze stajnią. Dwie uczennice klasy 5 - 
Alicja Minko i Amelia Kasicka, które trenują jaz-
dę konną od dłuższego czasu, przygotowały pokaz 
jazdy dla kolegów i koleżanek. Następnie wszyscy 
mieli możliwość przejażdżki na koniu. Na koniec 
uczniowie upiekli kiełbaski i z dobrym nastawie-
niem wrócili do szkoły.  
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Dzień Chłopaka 
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Światowy Dzień Pierwszej Pomocy 
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Dzień Emotikona 
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Światowy Dzień Jabłka 
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Dobre maniery w szkole 
Dobre wychowanie zawsze popłaca. To dzięki niemu jesteśmy lubiani i akceptowani – w domu, w szkole, w towarzystwie. 
Jednak uczenie dzieci zasad savoir-vivre’u [czytaj: sawuarwiwr] nie jest łatwe, gdyż dzieci bardzo nie lubią sztyw-
nych reguł: nie wolno, trzeba, należy, musisz, nie powinieneś. Brzmi nudno i nieciekawie! Jak więc pokazać im dobre 
wzorce tak, by chętnie się z nimi zapoznały? 
Odpowiedzią jest ten artykuł. Przedstawia on dobre wychowanie za pomocą pełnych humoru wierszyków, których boha-
terami są sympatyczne zwierzątka – czasem miłe i grzeczne, a czasem wręcz przeciwnie! Każdy wierszyk opowiada o 
jednej zasadzie, której warto przestrzegać, i obrazowo wyjaśnia, dlaczego tak jest. Wierszykom towarzyszą koloro-



Jakże jesteśmy wrażliwi na drobne krzywdy nam wyrządzone. Niech ktoś źle nas po-
traktuje, źle spojrzy, zrobi przykrość, skrytykuje, uchybi, obrazi, obmówi... Mamy 
żal, pretensję. Oburzamy się! 
Jakże jesteśmy zajadli i nieprzejednani w swym żalu i obrazie. Skwapliwi do natych-
miastowego odwetu, by było sprawiedliwie. 
Jakże bywamy zdziwieni i zaskoczeni, gdy to do nas ktoś ma żal i czuje się skrzyw-
dzony. Obruszamy się: Za co? Dlaczego? Jesteśmy niewinni. Nic złego nie mieliśmy na 
myśli, nie chcieliśmy. O co te pretensje? 
Jak bywamy niemile dotknięci, a nawet zgorszeni tym, że to do nas ktoś się zraził i 
długo pamięta doznaną przykrość. 
Potocznie zwie się to moralnością Kalego: Kali kogoś skrzywdzić – to dobrze; Kalego 

ktoś skrzywdzić – to źle. Niby odcinamy się od niej wszyscy, ale...  
Czy zdajemy sobie sprawę, że nasza wrażliwość na krzywdy nam wyrządzone jest znacznie większa niż 

wrażliwość naszego sumienia na krzywdy, które my wyrządzamy? 
Krzywda to – po miłości i nienawiści – słowo od wieków najbardziej ważkie dla stosunków międzyludz-

kich. Oznacza niesprawiedliwie wyrządzoną szkodę. Zawinioną przez kogoś utratę dobra materialnego lub mo-
ralnego, duchowego. Jeśli czyni się to świadomie i z rozmysłem, nazwiemy to grzechem. Grzech jest krzywdą 
wyrządzoną jeśli nie komuś, to zawsze sobie, swojej duszy. Są wielkie krzywdy ważące na losie i życiu człowie-
ka. Są i te małe, powszednie, niemal niezauważalne, choć spotykane na każdym kroku. Nawet nie przyszłoby 
nam do głowy nazwać tego krzywdą: Ot, powiedziało się, czy zrobiło się to czy tamto. Drobiazg!...  

Może za rzadko o tym pamiętamy? Za mało się nad tym zastanawiamy? 
Bo jak często i jak łatwo krzywdzimy kogoś w codziennych – niby mało znaczących– zachowaniach: 

drobnym nawet słowem, myślą, gestem, uczynkiem lub brakiem uczynku, gruboskórnością, nieżyczliwością, 
odepchnięciem czyjejś życzliwości, ironicznym uśmieszkiem, poskąpieniem miłego uśmiechu i serdeczności, 
podejrzliwością, kłamstwem, obmową, oszczerstwem, obłudą... Można wymieniać bez końca, sami to znamy naj-
lepiej. 

I jak często i jak łatwo robimy to z czystym sumieniem. Pocieszamy swoje sumienie: Takiemu wielkie-
mu łajdakowi zrobić maluśką krzywdę, to żaden grzech. Wyrządzili mi zło, więc i ja im pokażę. Przecież to nie 
ze złośliwości i chęci dokuczenia, ale w imię prawdy... Byłam(-łem) zmuszona(-y) kogoś tak potraktować, bo to, 
czy tamto... Przypomina to tłumaczenie nieuczciwego handlarza: Nie chcę niczyjej krzywdy, ale przecież mu-
szę wyjść na swoje! 

Duża krzywda wywołuje nienawiść. Mała – niechęć, złość, wrogość, agresję, chęć odwetu. Złośliwość za 
złośliwość, oko za oko, przykrość za przykrość, ząb za ząb. I kto kogo... Byle celniej i skuteczniej! A odwet 
często przekracza krzywdę, rodząc nowe krzywdy. Powstaje błędne koło krzywd i odwetów. 

Żyć – nie krzywdząc? Ależ to niemożliwe. Utopia, bajka dla grzecznych dzieci – powiemy. Każdy bywa 
krzywdzicielem. Nawet w stosunku do zwierząt (bo je trzebi i zjada) i przyrody (bo starannie ją niszczy). To 
nieuniknione. Gorycz krzywdy jest nieuchronnie wpisana w nasz los. 

Ale zawsze możemy starać się tak żyć, by jak najmniej krzywd było wokół nas, pohamować złe słowo, 
złość, odegnać nieżyczliwą myśl, być wyrozumiałym, patrzeć dalej niż na koniec swego nosa, dostrzec innych, 
uwzględnić ich uczucia. Zastanowić się: Czy to, co zrobię lub powiem, choćby odrobinę nie skrzywdzi kogoś?  

Nie wolno budować szczęścia na czyjejś krzywdzie. Czy zawsze dziś pamiętamy, że nie wolno na niej 
budować żadnej korzyści, przyjemności, zadowolenia, że "byliśmy górą", lub satysfakcji z osiągniętego celu. 
Choćby ta krzywda była jak najmniejsza.  

Dobroć rodzi dobroć, miłość rodzi miłość.  
Ktoś cię obraził? Nie zwracaj na to uwagi. Wybacz mu i zapomnij, jakby tego nie było. A zobaczysz, że 

on też stanie się lepszy. 
Przebaczenie to bardzo trudne słowo, które trop w trop powinno nadążać za krzywdą. Za trudne czę-

sto! Bo jak oddzielić krzywdę od krzywdziciela? Jak przebaczyć komuś, kto nas odarł z dobrej opinii, sponie-
wierał, narobił świństw, pozbawił czegoś bardzo ważnego; 
przez kogo tracimy nerwy, nie sypiamy po nocach? 

A z przebaczenia nie uzyskamy żadnej korzyści ani 
zadośćuczynienia. Przynajmniej na tym świecie. To nasz 
przeciwnik będzie się puszył i triumfował. Będzie zwycięzcą!  

Ale czy nigdy nie przekonaliśmy się, że krzywdy 
przebaczone nie bolą? A gorycz mija wraz z przebaczeniem! 
To najlepsze lekarstwo. Jak i świadomość zwycięstwa nad 
samym sobą. 

Trudno jest miłować dokuczliwego, uciążliwego, iry-
tującego, antypatycznego bliźniego (tak jak nie stać nas na 
ciągłe dobre uczynki i poświęcanie się). Ale powinniśmy to 
czynić. Nie szukać odwetu, przebaczyć. Ze zwykłego szacun-
ku dla jego człowieczeństwa, ale też z miłości.  
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Krzywda i przebaczenie 
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Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania 
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Czytaj książki! 
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